国が実施する全国瞬時警報システム（J アラート）

の全国一斉情報伝達試験について（お知らせ）

下記のとおり、全国一斉情報伝達試験放送を行います（令和２年度は全３回）。

この試験放送は、総務省消防庁等が地震・津波などの災害時等に備え、全国瞬時警報システム

（Ｊアラート※）を用いて、試験情報の受信及びスピーカー等の起動を確認する目的で、実施

するものです。
※Ｊアラートとは、緊急地震速報、津波情報、武力攻撃などの緊急情報を、国から人工衛星などを

通じて瞬時にお伝えするシステムです。

１ 日  時（予定）

（１）令和２年５月 20日（水）午前 11時頃

（２）令和２年 10月７日（水）午前 11時頃

（３）令和３年２月 17日（水）午前 11時頃

※ 10 月７日は、全国一斉情報伝達試験放送に続けて、本市による防災スピーカーの試験

放送を行います。

２ 放送場所 市内 182か所（裏面をご確認ください。）

３ 放送内容等

現時点で国によって実施される放送の内容等は未定です。決定し次第、以下の本市防災ス

ピーカーのホームページでお知らせします。

https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/bousai-kyukyu-bohan/bousai-saigai/bosai

/bousaispeaker.html

※災害等により試験放送を中止する場合にも、上記の本市防災スピーカーのホームページ

でお知らせします

４ その他の情報伝達手段による防災情報の試験配信

本市では、全国一斉情報伝達試験放送に合わせて、その他の情報伝達手段による

防災情報の試験配信（午前 10時 45分頃）を行います。

詳細は裏面をご覧ください。

【お問い合わせ先】横浜市総務局危機管理室緊急対策課システム担当（電話）671-4141

【参考：令和元年度に実施した全国一斉情報伝達試験での放送内容】

♪ピンポンパンポン（上り４音チャイム）

「これは、Ｊアラートのテストです。」（３回繰り返し）

♪ピンポンパンポン（下り４音チャイム）

裏面をご覧ください

令 和 ２ 年 ４ 月

総務局緊急対策課システム担当

１ 放送場所

区 名 称 区 名 称 区 名 称

鶴見区

 鶴見区総合庁舎
西区

★境之谷消防出張所

磯子区

★洋光台第四小学校

 潮田中学校 ★軽井沢中学校 ※磯子小学校

 寛政中学校

中区

 カップヌードルミュージアムパーク ※森東小学校

 汐入小学校  赤レンガパーク ※杉田小学校

 生麦小学校  運河パーク ※根岸中学校

 生麦貝ノ浜緑地公園  横浜市健康福祉総合センター

金沢区

 横浜ベイサイドマリーナ

 市営生麦住宅  象の鼻パーク  中央卸売市場南部市場

 中央卸売市場食肉市場  山下公園  １号幹線沿緑地

 北部第二水再生センター  山下ふ頭  並木第一小学校

 大黒町第一公園  横浜市研修センター  金沢工場

 大黒ふ頭 T-1号緑地  横浜市庁舎  長浜水路沿緑地

大黒海づり施設  中消防署  海辺の散歩道

 その他、大黒ふ頭内（26基）  本牧ふ頭 A突堤  小柴崎緑道

鶴見水上消防出張所  本牧ふ頭 B突堤  海の公園

★豊岡小学校  山下町公園  八景小学校

★市場小学校  みなと総合高等学校  八景島

※市場中学校  みなと赤十字病院  金沢小学校

※入船小学校  本牧ふ頭 D突堤  柳町コミュニティハウス

※下野谷小学校  本牧漁業組合裏バス停付近  野島公園詰所付近

※鶴見小学校  根岸交番前付近 横浜市野島青少年研修センター付近

※鶴見中学校  本牧市民公園  六浦中学校

神奈川

区

 入江川公園  南本牧ふ頭 ★小田小学校

 入江二丁目公園 ★山元小学校 ★高舟台小学校

 新子安駅駐輪場付近 ★立野小学校 ※並木中央小学校

 旧七島町子供の遊び場 ※本町小学校 ※文庫小学校

 浦島消防出張所 ※港中学校 ※六浦小学校

 宝町付近 ※横浜吉田中学校
港北区

★日吉南小学校

 出田町ふ頭 B緑地

南区

 富士見川公園付近 ★北綱島小学校

 神奈川区総合庁舎  南吉田小学校
緑区

★長津田消防出張所

 神奈川水再生センター  日枝小学校 ★鴨居中学校

 鶴屋町交差点付近 ★大岡小学校
青葉区

★奈良小学校

 中央卸売市場本場 ★井土ケ谷小学校 ★鉄小学校

★松見消防出張所 ※南太田小学校

都筑区

★都筑区役所

★錦台中学校 ※共進中学校 ★北山田消防出張所

※神奈川小学校

港南区

★港南区役所 ★南山田小学校

※幸ケ谷小学校 ★桜岡小学校

戸塚区

戸塚小学校

西区

 首都高横浜駅西口出口付近 ★下永谷小学校 東戸塚小学校

 高島二丁目東口第２駐輪場

保土ケ谷

区

 天王橋付近 舞岡小学校

 内海橋付近 ★本陣消防出張所 舞岡中学校

 横浜駅東口バスターミナル付近 ★瀬戸ケ谷小学校 旧俣野小学校

 相鉄口交番付近 ※帷子小学校 ★戸塚消防署

 岡野町交差点付近
旭区

★さちが丘消防出張所 ★東品濃小学校

 岡野中学校 ★さちが丘小学校 ★境木小学校

 高島一丁目国道脇

磯子区

 根岸地域ケアプラザ

栄区

★栄区役所

 平沼橋付近  根岸小学校 ★笠間小学校

 浅山橋付近  八幡橋交差点付近 ★飯島小学校

 臨港パーク  磯子消防署

泉区

★泉区役所

 西スポーツセンター  新磯子町付近 ★西が岡小学校

 平沼一丁目付近  磯子海づり施設付近 ★中田小学校

 平沼さわやか公園  磯子区総合庁舎
瀬谷区

★瀬谷小学校

 平沼小学校  屏風浦小学校 ★瀬谷第二小学校

 日本丸メモリアルパーク  磯子スポーツセンター ★：令和２年４月１日から運用開始

★西消防署 ★岡村小学校 ※：校内スピーカーからのみ放送

２ その他の情報伝達手段について

① 防災情報Ｅメール（登録方法は下記ホームページをご覧ください。）

（https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/bousai-kyukyu-bohan/bousai-saigai/bosai/e-mail/）

② 横浜市危機管理室ツイッター（https://twitter.com/yokohama_saigai）

③ 横浜市危機管理室ホームページ

（https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/bousai-kyukyu-bohan/bousai-saigai/）

参考